
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 551

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 4 septembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 210 din 28 iunie 2001 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 279 
alin. 1 din Codul de procedură penală....... 1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
790. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organiza­
rea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei 4-7

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

457. — Ordin al ministrului sănătății și familiei privind

reglementarea denumirii și codificării structurilor 

organizatorice (secții, compartimente, laboratoare, 

cabinete) ale unităților sanitare din România........  7-16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 210
din 28 iunie 2001

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 279 alin. 1 
din Codul de procedură penală

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur
Kozsokâr Gabor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Iuliana Nedelcu
Mihai Paul Cotta

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 279 alin. 1 din Codul de procedură 
penală, excepție ridicată de Ovidiu Răzvan Savaliuc, 
Alexandru Mircea Cotârță, Dragoș Iordache, Gabriel

Bengea, Carmen Burtucală și Raluca Tică în Dosarul 
nr. 5.095/2000 al Judecătoriei Târgoviște.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate, considerând că 
dispozițiile art. 279 alin. 1 din Codul de procedură penală, 
referitoare la punerea în mișcare a acțiunii penale la 
plângerea prealabilă a persoanei vătămate, nu contravin 
prevederilor art. 16 alin. (1) și ale art. 22 din Constituție, 
deoarece nu sunt încălcate nici principiul egalității în drep­
turi a cetățenilor în fața legii și a autorităților publice și nici 
dreptul la viață și la integritate fizică și psihică. Se mai 
arată că textul de lege criticat nu conține dispoziții care 
îngrădesc libertatea de exprimare, garantată în art. 30 din 
Constituție, sau de natură să impieteze asupra prezumției de



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

nevinovăție. Curtea Constituțională s-a mai pronunțat asu­
pra excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 279 
alin. 1 din Codul de procedură penală prin mai multe deci­
zii și a respins-o de fiecare dată, constatând că dispozițiile 
criticate sunt constituționale.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 2 februarie 2001, pronunțată în 
Dosarul nr. 5.095/2000, Judecătoria Târgoviște a sesizat 
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 279 alin. 1 din Codul de procedură 
penală, excepție ridicată de Ovidiu Răzvan Savaliuc, 
Alexandru Mircea Cotârță, Dragoș Iordache, Gabriel 
Bengea, Carmen Burtucală și Raluca Tică, chemați în jude­
cată pentru săvârșirea infracțiunilor de insultă și calomnie 
prin presă, la plângerea prealabilă a persoanei vătămate, 
Teodor Vasiliu.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține, în esență, că prevederile art. 279 alin. 1 din Codul 
de procedură penală sunt contrare dispozițiilor 
constituționale ale art. 16 alin. (1), referitoare la egalitatea 
în drepturi, art. 22, referitoare la dreptul la integritate psi­
hică al persoanei, art. 23 alin. (8), referitoare la prezumția 
de nevinovăție, precum și ale art. 30 alin. (1), referitoare la 
libertatea de exprimare. Se arată că art. 279 alin. 1 din 
Codul de procedură penală este neconstituțional, deoarece 
dă posibilitatea promovării unor acțiuni penale șicanatorii și 
permit unui cetățean de a face ca un altul să devină parte 
în procesul penal, dobândind calitatea de inculpat prin sim­
pla introducere a unei plângeri prealabile. în felul acesta 
drepturile procesuale ale părții vătămate sunt mult mai largi 
decât cele ale presupusului făptuitor. Se arată de către 
autorii excepției că în astfel de cazuri de sesizare a 
instanței prin plângere directă instanța este cea care pune 
în mișcare acțiunea penală și tot ea se pronunță asupra 
vinovăției făptuitorului, ceea ce pune în discuție 
obiectivitatea sa. Dispozițiile criticate aduc atingere dreptului 
la libera exprimare și la informație, principii care stau la 
baza profesiei de jurnalist într-un stat de drept (art. 30 și 
31 din Constituție). Partea vătămată poate determina gaze­
tarul să nu publice despre aceasta, îngrădindu-i astfel 
dreptul la libera exprimare. Se arată că prin punerea în 
mișcare a acțiunii penale numai la plângerea prealabilă a 
persoanei vătămate este afectată prezumția de nevinovăție, 
în condițiile în care plângerea nu poate fi respinsă, chiar 
dacă nu există temeiuri sau probe de vinovăție. Astfel, este 
lezată inclusiv activitatea ulterioară a jurnalistului, deoarece 
în cazierul judiciar se înscriu date sau notări provizorii ce 
se fac și pe baza comunicărilor despre punerea în mișcare 
a acțiunii penale.

Judecătoria Târgoviște, exprimându-și opinia, consi­
deră că excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 279 alin. 1 din Codul de procedură penală este neînte­
meiată, deoarece aceste dispoziții nu contravin prevederilor 
constituționale menționate de autorii excepției în motivarea 
acesteia. Se arată că existența plângerii prealabile este o 
condiție esențială, potrivit prevederilor art. 279 alin. 1 din 
Codul de procedură penală, în cazul infracțiunilor pentru 
care legea prevede că este necesară o astfel de plângere. 
Totodată instanța consideră că punerea în mișcare a 
acțiunii penale la plângerea prealabilă a persoanei 
vătămate reprezintă o excepție de la regula generală a ofi­
cialității procesului penal.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost

comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Președintele Camerei Deputaților, în punctul său de 
vedere, consideră că dispozițiile art. 279 alin. 1 din Codul 
de procedură penală sunt constituționale și că se impune 
respingerea excepției de neconstituționalitate. în acest sens 
se arată că legea nu poate îngrădi dreptul persoanei de a 
se adresa autorităților publice prin petiții, iar plângerea 
prealabilă constituie, din punct de vedere al dreptului pro­
cesual penal, un mod special de sesizare a organelor judi­
ciare. Totodată calitatea procesuală de inculpat, definită la 
art. 23 din Codul de procedură penală, „nu reprezintă o 
prejudecare a cauzei și nu răstoarnă prezumția de nevi­
novăție prevăzută la art. 23 alin. (8) din Constituție“, 
întrucât nu sunt prejudiciate interesele legitime ale persoa­
nei inculpate, care își poate exercita dreptul la apărare și 
poate solicita administrarea oricăror probe legale pentru 
combaterea susținerilor formulate în actul de acuzare.

Guvernul, în punctul său de vedere, consideră că 
excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 279 din 
Codul de procedură penală este neîntemeiată. Dispozițiile 
legale criticate nu sunt contrare prevederilor art. 16 
alin. (1) din Constituție, deoarece nu creează nici privilegii, 
nici discriminări și totodată nu încalcă nici unul dintre crite­
riile egalității în drepturi, enumerate la art. 4 din Constituție. 
Nu este întemeiată susținerea potrivit căreia dispozițiile cri­
ticate încalcă prevederile art. 22 alin. (1) din Constituție, 
referitoare la dreptul la integritate psihică al persoanei, 
argumentându-se că prin procedura plângerii prealabile o 
persoană devine direct inculpat, fără existența unei veri­
ficări prealabile. Guvernul arată că această susținere este 
nefondată, deoarece activitatea procesuală care se 
desfășoară după punerea în mișcare a acțiunii penale este 
cea de drept comun. în cursul judecății are loc o cercetare 
judecătorească în cadrul căreia inculpatului îi sunt asigurate 
garanțiile pentru a-și exercita dreptul la apărare și pentru a 
combate acuzațiile ce i se aduc, inclusiv prin exercitarea 
căilor de atac și bucurându-se de prezumția de 
nevinovăție. în opinia Guvernului, nu se poate susține că 
se încalcă dreptul la integritate psihică atâta timp cât incul­
patul beneficiază de toate garanțiile unui proces echitabil. 
Pentru aceleași considerente nu se poate susține nici că 
art. 279 din Codul de procedură penală contravine libertății 
de exprimare prevăzute la art. 30 din Constituție.

Președintele Senatului nu a comunicat punctul său de 
vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
președintelui Camerei Deputaților și Guvernului, raportul 
întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dis­
pozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, 
precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
prevederile art. 279 alin. 1 din Codul de procedură penală, 
potrivit cărora ..Punerea în mișcare a acțiunii penale se face 
numai la plângerea prealabilă a persoanei vătămate, în cazul 
infracțiunilor pentru care legea prevede că este necesară astfel 
de plângere".



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001 3

Autorii excepției consideră, în esență, că aceste preve­
deri legale contravin dispozițiilor art. 16 alin. (1), art. 22 
alin. (1), art. 23 alin. (8) și art. 30 alin. (1) din Constituție, 
texte care au următorul conținut:

— Art. 16 alin. (1): „Cet„țenii sunt egali în fața legii și a 
autorit„ților publice, f„r„ privilegii și f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 22 alin. (1): „Dreptul la viaț„, precum și dreptul la 
integritate fizic„ și psihic„ ale persoanei sunt garantate.";

— Art. 23 alin. (8): „Pân„ la r„mânerea definitiv„ 
a hot„rârii judec„torești de condamnare, persoana este 
considerat„ nevinovata/;

— Art. 30 alin. (1): „Libertatea de exprimare a gândurilor, 
a opiniilor sau a credințelor și libertatea creațiilor de orice fel, 
prin viu grai, prin scris, prin imagini, prin sunete sau prin alte 
mijloace de comunicare în public sunt inviolabile."

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 
Constituțională constată că aceasta este neîntemeiată.

Faptul că pentru anumite infracțiuni riguros selecționate 
legiuitorul a făcut excepție de la principiul oficialității 
procesului penal și a lăsat la aprecierea persoanei 
vătămate prin infracțiune necesitatea intervenției organelor 
judiciare pentru soluționarea conflictului nu poate fi contrar 
drepturilor și intereselor părților, ci, dimpotrivă, le este favo­
rabil. Sub aspectul politicii penale s-a apreciat că lăsarea 
la voința persoanei vătămate a punerii în mișcare a acțiunii 
penale și posibilitatea înlăturării răspunderii penale prin 
retragerea plângerii sau prin împăcarea părților constituie 
calea cea mai sigură și eficientă de aplanare a conflictului 
de drept penal, fapt confirmat de altfel și în practică.

Nici în cazul infracțiunilor enumerate la art. 279 alin. 2 
lit. a) din Codul de procedură penală, între care 
infracțiunile de insultă și calomnie, care fac obiectul cauzei 
în care s-a ridicat excepția de neconstituționalitate, pentru 
care plângerea prealabilă se adresează direct instanței de 
judecată, nu sunt încălcate drepturile inculpatului. Pe baza

acestei plângeri și verificând temeiurile pe care aceasta le 
cuprinde, instanța stabilește termen de judecată, punând 
astfel în mișcare acțiunea penală împotriva persoanei recla­
mate ca făptuitor, pe care o citează în calitate de inculpat. 
Or, această modalitate de sesizare nu creează pentru 
inculpat o situație de inferioritate sau dezavantajoasă față 
de persoana vătămată atâta timp cât el se bucură de toate 
drepturile procesuale, precum și de dreptul de a se adresa 
organelor de urmărire penală pentru săvârșirea de către 
reclamant a infracțiunii de denunțare calomnioasă. Având 
în vedere și specificul infracțiunilor pentru care sesizarea 
instanței se face prin plângere prealabilă adresată direct 
instanței de judecată, nu se poate susține cu argumente 
juridice puternice, așa cum pretind autorii excepției, că 
inculpatul ar fi dezavantajat în comparație cu situația în 
care plângerea prealabilă a fost adresată organelor de 
urmărire penală și sesizarea instanței s-a făcut prin rechizi­
toriul procurorului.

Asupra excepției de neconstituționalitate a prevederilor 
art. 279 alin. 1 din Codul de procedură penală Curtea 
Constituțională s-a mai pronunțat prin decizii anterioare, de 
exemplu prin Decizia nr. 162 din 21 septembrie 2000, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 544 
din 2 noiembrie 2000, precum și prin Decizia nr. 193 din 
12 octombrie 2000, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 653 din 13 decembrie 2000. Prin 
aceste decizii Curtea a respins excepția de neconstituționa- 
litate a prevederilor art. 279 alin. 1 din Codul de procedură 
penală și a reținut că nu este încălcat nici unul dintre tex­
tele constituționale invocate de autorii excepției.

Soluțiile și considerentele deciziilor menționate sunt vala­
bile și în prezenta cauză, întrucât nu au intervenit ele­
mente noi de natură să determine reconsiderarea 
jurisprudenței Curții.

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 279 alin. 1 din Codul de procedură penală, excepție 
ridicată de Ovidiu Răzvan Savaliuc, Alexandru Mircea Cotârță, Dragoș Iordache, Gabriel Bengea, Carmen Burtucală și 
Raluca Tică în Dosarul nr. 5.095/2000 al Judecătoriei Târgoviște.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 28 iunie 2001.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mihai Paul Cotta



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 
privind organizarea si funcționarea Ministerului Sănătății si Familiei

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 22/2001 privind orga­
nizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 16 
din 10 ianuarie 2001, cu modificările și completările ulteri­
oare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După punctul 33 al articolului 3 se introduce punctul 
331 cu următorul cuprins:

„331. stabilește criteriile pentru angajarea personalului de 
specialitate medico-sanitar din unitățile sanitare; taxele 
percepute potrivit legii pentru înscrierea la examenele și 
concursurile organizate de unitățile sanitare pentru ocuparea 
posturilor vacante ale personalului medico-sanitar se 
utilizează în regim extrabugetar la dispoziția Ministerului 
Sănătății și Familiei.“

2. Punctul 36 al articolului 3 va avea următorul cuprins:
„36. stabilește strategiile și asigură desfășurarea progra­

melor pentru formarea și pregătirea profesională a persona­
lului medico-sanitar, în colaborare cu instituții sau 
organizații profesionale, guvernamentale ori neguvernamen­
tale, prin finanțare din venituri extrabugetare, care se evi­
dențiază și se contabilizează în mod distinct, iar 
disponibilitățile aflate în cont la finele anului, după scăderea 
obligațiilor de plată și a încasărilor anticipate, se reportează 
în anul următor cu aceeași destinație; veniturile extrabuge­
tare provin din taxele încasate potrivit legii pentru instruire, 
evaluarea profesională și pentru certificarea programelor de 
educație medicală continuă.“

3. După punctul 36 al articolului 3 se introduc 
punctele 361 și 362 cu următorul cuprins:

„3 61. aprobă cuantumul taxelor pentru activitățile 
prevăzute la pct. 33, 331 și 36;

362. aprobă activitățile finanțate în regim extrabugetar.“
4. După articolul 31 se introduce articolul 32 cu 

următorul cuprins:
„Art. 32. — (1) Din veniturile încasate din taxele pentru 

evaluare profesională se acoperă cheltuielile materiale, ser­
viciile și plata drepturilor personalului încadrat cu convenție 
civilă, precum și cheltuielile de capital stabilite conform 
reglementărilor legale în vigoare. Personalul de specialitate,

încadrat cu convenție civilă, beneficiază în condițiile legii de 
drepturi bănești într-un cuantum ce nu poate depăși salariul 
maxim de bază stabilit de lege pentru funcția de consilier 
gradul IA din ministere, caculate în raport cu timpul efectiv 
prestat.

(2 ) Veniturile extrabugetare provenite din taxele pentru 
instruire ocazionate de realizarea programelor pentru forma­
rea și pregătirea profesională a personalului medico-sanitar 
se utilizează pe bază de contract între Ministerul Sănătății 
și Familiei și coordonatorul de program, astfel:

a) o cotă de 25% reprezintă venituri extrabugetare ale 
Ministerului Sănătății și Familiei cuvenite pentru manage­
mentul programelor de competență, supraspecializare și 
educație medicală continuă;

b) o cotă de 75% se gestionează de coordonatorul de 
program și se utilizează pentru plata prestațiilor didactice, 
a cheltuielilor materiale și a investițiilor aferente desfășurării 
programului.“

5. După alineatul (3) al articolului 4 se introduce alinea­
tul (31), cu următorul cuprins:

„( 31) Secretarul general asigură legătura operativă dintre 
ministere și conducătorii tuturor compartimentelor din minis­
ter și unitățile subordonate.“

6. Alineatul (2) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi este de 185, exclusiv 
demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.“

7. Anexa nr. 1 se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta 
hotărâre.

8. Anexa nr. 2 se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta 
hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 22/2001 privind orga­
nizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și cu cele 
aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartoș 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 21 august 2001.
Nr. 790.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001 5

A
N

E
X

A 
N

r. 1
N

um
ăr

ul
 m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i =

 18
5 

(e
xc

lu
si

v 
de

m
ni

ta
rii

 s
i p

os
tu

ril
e 

af
er

en
te

 c
ab

in
et

ul
ui

 m
in

is
tru

lu
i)



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

ANEXA Nr. 2

LISTA
cuprinzând unitățile aflate în subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea 

Ministerului Sănătății și Familiei

Nr. 
crt. Denumirea unității

A. Unități aflate în subordinea Ministerului Sănătății și Familiei

I. Unități finanțate de la bugetul de stat
— Secretariatul de Stat pentru Persoanele cu Handicap, în subordinea căruia funcționează 

inspectoratele de stat teritoriale pentru persoanele cu handicap
• Numărul maxim de posturi finanțate de la bugetul de stat — 378.

II. Unități finanțate de la bugetul de stat
1. Direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a municipiului București
2. Institutul de Sănătate Publică București
3. Institutul de Sănătate Publică „Prof. dr. Iuliu Moldovan“ Cluj-Napoca
4. Institutul de Sănătate Publică Iași
5. Institutul de Sănătate Publică „Prof. dr. Leonida Georgescu“ Timișoara
6. Centrul de Sănătate Publică Târgu Mureș
7. Centrul de Sănătate Publică Sibiu
8. Institutul de Management al Serviciilor de Sănătate București
9. Institutul de Medicină Legală „Prof. dr. Mina Minovici“ București

10. Institutul de Medicină Legală Iași
11. Institutul de Medicină Legală Cluj-Napoca
12. Institutul de Medicină Legală Timișoara
13. Institutul de Medicină Legală Craiova
14. Institutul de Medicină Legală Târgu Mureș
15. Institutul Național de Medicină Sportivă București
16. Institutul Național de Hematologie Transfuzională „Prof. dr. C.T. Nicolau“ București
17. Centrul de Calcul, Statistică Sanitară și Documentare Medicală București
18. Academia de Științe Medicale București
19. Oficiul Central de Stocare București
20. Centrul de Informare și Consultanță pentru Familie
21. Centrul-Pilot de Asistență și Protecție a Victimelor Violenței în Familie

— Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la poz. 1—18 este de 8.761
— Numărul maxim de posturi la unitatea prevăzută la poz. 19 este de 136
— Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la poz. 20—21 este de 15
— încadrarea în numărul maxim de posturi se realizează în termen de 45 de zile de la

data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

III. Unități finanțate din venituri extrabugetare prin sistemul de asigurări sociale de 
sănătate și din transferuri de la bugetul de stat

1. Institutul Oncologic „Prof. dr. Alexandru Trestioreanu“ București
2. Institutul Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuță“ Cluj-Napoca
3. Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie „Ana Aslan“ București
4. Institutul de Pneumoftiziologie „Prof. dr. Marius Nasta“ București
5. Institutul pentru Ocrotirea Mamei și Copilului „Prof. dr. Alfred Rusescu“ București
6. Institutul Național de Recuperare, Medicină Fizică și Balneoclimatologie“ București
7. Institutul de Fiziologie Normală și Patologică „D. Danielopolu“ București
8. Institutul de Endocrinologie „C.I. Parhon“ București
9. Institutul de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice „Prof. dr. N. Paulescu“ București

10. Institutul de Boli Cerebrovasculare București
11. Institutul de Boli Cardiovasculare „Prof. dr. C.C. Iliescu“ București
12. Institutul Inimii „Prof. dr. Nicolae Stăncioiu“ Cluj-Napoca
13. Institutul de Boli infecțioase „Prof. dr. Matei Balș“ București
14. Institutul de Fonoaudiologie și Chirurgie Funcțională O.R.L. „Prof. dr. Dorin Hociotă“ 

București
15. Institutul de Boli Cardiovasculare Timișoara
16. Institutul Clinic Fundeni București
17. Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal Cluj-Napoca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001 7

Nr. 
crt. Denumirea unității

18. Centrul de Cardiologie Iași
19. Centrul de Boli Cardiovasculare Târgu Mureș
20. Centrul de Cardiologie Craiova
21. Centrul Național de Acupunctură și Homeopatie București
22. Stația Centrală de Salvare București

IV. Unități finanțate din venituri extrabugetare și din alocații de la bugetul de stat:
— Agenția Națională a Medicamentului București

V. Unități finanțate din venituri extrabugetare*)
1. Stația de Verificare și întreținere a Aparaturii Medicale București
2. Institutul „Cantacuzino“ București

B. Unități aflate sub autoritatea Ministerului Sănătății si Familiei
— Compania Națională „Unifarm“ — S.A. București

C. Unități aflate in coordonarea Ministerului Sănătății si Familiei
— Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei și Științelor Biomedicale 

„Victor Babeș“ București.

*) Aceste unități pot primi sume de la bugetul de stat pe bază de programe de sănătate.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII ȘI FAMILIEI

ORDIN 
privind reglementarea denumirii și codificării structurilor organizatorice 

(secții, compartimente, laboratoare, cabinete) ale unităților sanitare din România
Ministrul sănătății și familiei,
având în vedere propunerea comună a Institutului de Management al Serviciilor de Sănătate București, a 

Centrului de Calcul, Statistică Sanitară și Documentare Medicală București, a Colegiului Medicilor din România și a Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu 
modificările și completările ulterioare, 

emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Lista cuprinzând denumirea și 

codificarea unitară a structurilor organizatorice ale unităților 
sanitare din România, prezentată în anexa nr. 1 care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Algoritmul de codificare a structurilor organiza­
torice ale unităților sanitare este prezentat în anexa nr. 2 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Corespondența dintre raportările curente și 
raportarea conform anexei nr. 1 este prezentată în anexa 
nr. 3 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — începând cu data intrării în vigoare a prezen­
tului ordin toate unitățile sanitare vor folosi sistemul unitar 
de codificare a structurilor existente în raportările către 
Ministerul Sănătății și Familiei, Centrul de Calcul, Statistică 
Sanitară și Documentare Medicală București și către casele 
de asigurări de sănătate.

Art. 5. — Direcțiile din cadrul Ministerului Sănătății și 
Familiei, Centrul de Calcul, Statistică Sanitară și 
Documentare Medicală București din subordinea Ministerului 
Sănătății și Familiei, direcțiile de sănătate publică județene, 
respectiv a municipiului București, precum și unitățile sani­
tare vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — prevederi contrare prezentului ordin se 
abrogă.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 8. — Toate unitățile sanitare din România — unități 
ale Ministerului Sănătății și Familiei, ale ministerelor cu 
rețea sanitară proprie, precum și unitățile sanitare cu prac­
tică privată — vor respecta prevederile prezentului ordin.

București, 2 iulie 2001.
Nr. 457.

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartoș



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

A
N

EX
A 

N
r. 1

’)

<
I-
cn

*)
 An

ex
a n

r. 1 
es

te
 re

pr
od

us
ă î

n fa
cs

im
il.

Ss
•S B 
8 1

ce B
— O
± 8 

" t
5 55 
u o. 
= E

■o o 
o (_)
W

RR 
O

CM 

o 
rr

cm 
o 
rr

m 
cn 
o 
rR

3 

rR

RR

G

cm 
ID 
o

V© 
O 
rm

rR

G 
rr

CM

G 
RR

RR 
g 
G 
wM

n 
00 
G 
M

©\ 
G 
fM

G

FM

fM 
G
wF

RM

M 
rM

RM
CM

rM

rM 
f*5

rH

CM

RF M

CM 

rH rR

CM 
IT)

rM

m 

rM

RM

FM 
fm

G

FM

c\

M

CM 
O\ 
FM 
rH

CM 
G 
CM 
FM

CM 
rR 
CM 
rR

CM 
CM 
CM 
rR

RR 
f*i 
CM 
M

CM 
m 
CM 
rR

rH

CM
FM

CM

CM 
rR

= ~:*= 

"2 s o. 
© "B © 
w < u

RR CM m F* cm FM RR cm CM <*) M CM M M fM CM FM CM rH CM m M rf M CM CM CM CM M CM rR CM

— f î
3 75 
<

3 o 
O

3 o

<

3 o 
O

3 75 
<

3 75 
<

3 75 
<

3 
o 
O

3 75 
<

3 75 
<

3 o 
O

3 
75 
<

3 o 
O <

375 
<

3 o 
O <

375 
<

3 75 
<

3 
o 
O

375 
<

3 o 
u

3 75 
<

3 o 
O

3 o 
O

3 75 
<

375 
<

3 75 
<

3 75 
<

3 o 
O <_>

3 o 
O

3 o 
O

3 75 
<

3 o 
o

1 
<

3 o 
u

*5 

5 
•S. = 
3 © 
© g 
£ | 

O fi 
*= fi. & £ 3 E 

O ,ț O 
u « u

O 
RR

o 
RR

cm 
g
M

eo 
o 
FM

3 o V) 
G 
RR

\0 G 
rR

G 
rR

G 
M

X 
G 
FM

G G FM
©s 
G

G FM G 
w 
rF

RM 
rM

CM 

rM

CO

FM

cn 
fM 
FM

MM 
rR

R^ 
rM

ID

FM FM RM
RM 
rM

G

M

0\ 

rH FM

G 
CM 
RR

CM 
rR

CM 
CM 
FM

m 
CM

fn CM 
rR fM

s

MR

■S §

E- e 

4» 'P 
v s- a
"5 o. 3

E 
© o u 5

F* rR CM f*) in in V© 00 X ©s G G 
M

R* 
RR

CM 
fM

r» 
rR

f*)
rM M m 

fM MH
*0M M

G 
fm

e\ 
FM

Os 
rR

G 
CM

rR
CM

CM 
CM

<*> 
CM

cn 
CM

3 

s 
©

w’ t 
© fi 
G fi.

g 
©

O 
a 
.2

.c

3 
CQ

3 
8
©

#o 
©*

.2
3 
CQ

< 
Q 
55 
> 
E

f 

8
& 
o.

3 
ca

©
3 c_o 
3,©
2 fi.
3 
ca

.2 3 o 
3
3

Q

3 
8
© 
3 o 
3 
3
3
O

3 
i 

o

© 
3 o 
I 

V
Q 
fi 
g 
© 
Q

3 o © 
© 
3 o
3 
© fi ©
Q 
fi 
g 
© 
a

3

© 
s
3

.2
3 □ c 
t 
fi
•§
N
©

■§ 
Q

3 o ©

3

© 
£
3 X)
’v> 
.2 
f 
fi

§
■§ 
N
1 
fi
Q

»fi 
3 © c o 
I 
>fiN

Q

.2 Ofi o
3 _c
© o 75 fi 
w

8 
© 
3 o 
3 c
© o 75 fi 

£1

© 
3 o 
3 
t 
©

5s 
o

© 
3 o 
3 
3 
§ 
00
3 
.2 1

O 
o

© 
3 o 
3 
3 
2 ©

© 
3 o 
3 
3 
E o 
K

>fi .N
3 
3 o 
E u 
K

3 o © 
>fi _N 
3 
3 o 
E <L> 
K

2 3 o 
& 
© 
3

>fi © 
3
3 
2 3 o
3 
§ 
EFR

3 
8 
© 
3 o 
I 
© 
3 
’w» 
>fi © 
3 
3 
2 3 o 
3 a fi 
E

fi 
3
© fi 
a
>fi c
’© 
'•8 
S

>fi 
1 
3
>fi 
£ 3
"8 
S

1 

E 
fi c 
3 
"© 
s

© 
3 o 
1 
©

3 
8 
© 
3 o 
<g

<0 
z

1 

E 
e o.
3

© 
3 o 
3 
fi fi o ©

3 © 
£ c 
fi

•§) 
o 
3 
3 fi o © 
Z

f 
E 
e

© 
3 o 
3 
3 c
8 
z

©

3
3 
z

■8 
i 
I 
© 
3 o 
3 
□ © 
Z

fi 
3©
I

© 
3 o
8 
fi 
o

.2
3
© 
fi. 
o 
© 
c 
O

’© 
fi. 
3 
u
o

3 
-o
© 
u

rR F. rR m rR FM FM F. FM M M FM FM RM rM M rM M RH M fM fM M rH rM rH rR FM rR rR rR rR

fi 
fi. 
fi 
1.
0

o 
fi O 
3 o 
s

© 
3© 
3 o 
s

' © 
3 © 
3 © 
s

© 
3 © 
$

© 
3© 
3© 
s

© 
3© 
3
© 
s

© 
3 
o

s

© 
3© 
3
2

© 
3 ©

s

© 
3 ©

s

© 
1 
3
© 
s

© 
3© 
3© 
s

© 
3 
.2 3© 
s

© 
3
© 
$ 

s

© 
3 
.2 3 © 
s

© 
3 
i 

s

©
3 
.23 ©
s

© 
3 ©
© 
s

© 
3 
©

s

© 
3 ©

s

© 
3
©

© 
s

© 
3© 
3© 
s

© 
3 ©

s

© 
3 ©
1

©
3 ©
3 ©
s

© 
3 
.2 3© 
s

© 
3 
©

s

© 
3 
.2 3
© 
s

© 
3
© 
3
© 
s

© 
3 ©

s

©
3 
.23 
© 
s

© 
fi © 
$ 
s

© 
3 © 
3 © 
s

© 
3 ©

2

© 
3

© 
s



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001 9

1 s 

© "5 
© £

s 
— © 
" s 
« 3 
3 « 

a 
"5 E

©

cm

cm 
w*

CM 
V© 
CM

CM

CM

CM 
X 
CM

o 
CM 
FM

CM 
O 
CM 
f.

O 
m 
w

CM 
© 
cn

f.

CM

FM

CM 
m

r<) 

m

m

m 
fH

co cn 
© 
cn 
F.

w 

fO
CM

fM

«*) 
X o

m 
o 
7f

m 
CM

F*

m

Tf 
F.

9
F“<

cn

7f 7f
2

“s 2' :*=
■o s a.
O "H © 
w < w

cm CM CM CM CM w CM F“ CM r> m m fM CM m m CO r*^ (*) m

’S-

a o
O

a o 
o

3 o 
O

a o 
O

3
75 
<

3 o 
O

3 75
<

3 o 
O

3
75 
<

3 o 
O

3 73<

3 o 
O

3 T3
<

3 o 
O

3 73 
<

3 o 
O

3 73 
<

3 o

1 

<
3 73
<

3 o O

o" 
§

<

Q- 
O

<

cu 
o
O
3
73
<

a o 
O

3 75 
<

CU o

■§ 
<

cu 
o

<

CU o

<

cu o

<

cu 
o 
J 
£ 

3 
T5 
<

cu o 
J

1 
<

&
J

3 O

‘5 
3

•£, e u © © £
£ 1 

_ © W 
“5 fi. fi. 
■o g S 

u u u

cm
\© 
CM CM

X 
CM

O 
CM

o 
CM 
FM

o 
m 
w

© 

FM

FH 
cn 
FM

f* 
m 
fH

CM 
m 
FH

cn 

w F*
*n 
c<> c*> 

FH
cn F^ <*) 

FH

X o O 

F. F*

CM

FM F*
Tt F.

*0 ^T ș

5 

d- § 
© .= 
W u 5 
— a "= 3 a 3

E 
55

cm CM CM
X 
CM

Os 
CM

O 
CM

o 
c<)

© 
C*)

fH m m
CM 
(*) m S m cn rn cn X o rn ș CM O X

3 
fi
V 

3 E 

3' t 
X « 

</) fi,
E 
o 
Q

o 
1 
"8 
CU

*3 
O

3 
3 
o 
CU 

1 
© 
cu 
3 
o 
£

© 
I 

© 
.CL
© 
1 
3 o cu

•31 ©
3 
3 o a
1 
© 
& 
o g

©
1
3 OCU

’© 
c g 
©

.©
3 
3 Q cu

© 
'Eh o 
3 
E 3 © a cu

3 
8 
© 
‘Eh o 
3 
E 
3 © aCu

© 
‘Eh o 
3
N 
3 o 
E 3 © CCu

3 o o
© 
3 o 
3 
3 
3
o 
S 
3 
© 
3 

CU

3

.©
3
3 
’cn cu

Kd ©

CU 
_© 
3 
3 
3 fi.

/©‘ N O
© 
& 
©
3
3 
3 CU

3 
3 
2 o
©
1 
3 
3 fi.

3 
3 o 
©
3
3 
â
.2
3 
3 
3 cu

© 
§ 
E 
O 
© 
3 
t2

© 
3 
cd
©
.2
cd 
fiî

© 
‘Eh o 
8 
c 
3 X) 
3 
>cd 
.2N yc 
>cd C 
’©

E 
i 
© Cu □ © © 

04

3 o © ©
‘Eh o 
3© c 
3 X 
3 
>cd ©
N

>cd C’© 
3 © E 
©" g © cu 3
© oi

xd 
g 

3
©

,o

©

3 3© 
3 © 
E

© CU 
3 © © 

c2

© 
‘Eh o 
3
3 © C 
3 3© 
3© 
E

© cu 
3
© fii

© 
’Sh o 
3 
3 
E 
§

3 
.2 3 © cu 
€ 
o
cd 
3
3 © 
E

© 
cu 
3 
© 
© 
fii

.2 
o 
3 
3 cn ©

cd 
3 
.2 3 © 
S 
© 
g 
© o. 
3
© 
oi

.2
o 
o 
£ 
6
X 
3 
cu 
g 
3 
© 
C
1 
© 
cu 
3 
© 
© 
fii

© 
‘Eh o 
3 
3 
E 
3 © 
fii

c3 a o 
E 
3 a. cd
3 © 
o 
CQ 
H

O 
p

3 
.2
cd fi
2 o ©

3 c
i

2 
’& cd
£

2 Eh o 
3
>< 
.o

© 
3
o 
3 
s !/)

©“ ©

N 
© O 
3 c o 
3

'© 
a.
3
5

"O
o
u

F"< 1-F w w FM F* FM F^ 'FH <■* FH w F^ F*

3 
fi.
3 
U. 
e

© 
3 ©
3
s

© 
3 ©
© 
s

© 
3 o
3 © 
2

© 
3 ©
© 
s

© 
3 ©
© 
s

©
3 ©
3 ©
2

© 
3
3©
2

© 
3
©

© 
2

© 
3
3©
2

© 
3
3©
2

© 
3 
3
© 
2

O
3
i
2

© 
3©

2

© 
3 
©

©
2

©
3 
©

2

© 
3©

2

© 
3 .© 
3 © 
2

© 
3 ©
3© 
2

©
3 
.23 ©
2

© 
3 
.2
© 
2

© 
3©
3 ©
2

© 
3© 
3© 
2

© 
3 
.2
© 
2

©
3 
.23 ©
2

©
3 
.23 ©
2

© 
3 © 
3 © 
2

© 
3 ©
3 ©
2

© 
3 © 
§
2



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

£ = 

» a
<Z> c 
— V 
“ E 
= ’î 

« g, 

5 E 
■o o 
O (_) 

W

ca 

© 
CM

ca 
CM 
© 
CM

ca 
ca
©
CM

ca

©
CM

ia 
© 
CM

ca

o 
CM

ca

© 
CM

ca 
00 
© 
CM

CM 
c\ 
© 
CM

CM 
©

CM

r)
FM

CM

m 
CM

CM

cn

CM
F*
CM

CM

CM

Vî

CM

CA

CM

CA

CM

00 

CM CM

©
CM 
CM

CM 
© 
CM 
CM

CM 
CM

CM

CM 
CM

F*
CM 
CM 
CM

CM 
CM 
CM 
CM

CA 
CA 
CM 
CM

CM 
CM

IA 
CM 
CM

CA 
\o 
CM 
CM

CA

CM 
CM

00 
CM 
CM

CM 
00
CM 
CM

CA 
©s 
CM 
CM

© 
CA 
CM

CM 
© 
CA 
CM

— «= ar := ■o □ a
w < U

CA ca ca ca ca ca CA CM CM f*î m wM CM CA CA fH WH CM CM CM CA F* CA CA CM CA CM

= 0
3 
0 
O

3 
75 
<

3 0

3 73
<

’S- 0

3 
<

3 0 u
3
<

3 
<

3 0 
g 

3
<

3 0

1 

<

3 0

<
3 0 
U

3 0 
0

‘3 0 
O

3
<

’S. 0

1 
<

’3 0

<

1 

<
'3 0 
0

1 

<

'fi. O 
O

3 
TJ 
<

3 0

3 
73
<

1 

<
3 73
<

3 T5
<

’S. 0 373 
<

'fi 
O 
O

1 

<
'fi O 
O

’fi O 
O

3 •0 3 73 
<

3 
T5
<

’fi 
O

<

’fi O

<
3 75
<

’fi 
O 
0

’fi. O 
O

3 73 
<

3 75 
<

’fi O 
O

3 
3

•2, e75 Q Q s

u os ’fi fi fi 
■§ g E © O
Q U

© 
CM

CM 
© 
CM

ca 
0 
CM

© 
CM

ia 
© 
CM

© 
CM

© 
CM

© 
© 
CM

©\ 
© 
CM

©

CM CM

CM

CM

m 
FM 
CM CM CM

IA 
w 
CM CM CM

00 

CM CM

© 
CM 
CM

© 
CM
CM

CM 
CM

CM 
CM

CM 
CM 
CM

CM 
CM 
CM

CA 
CM 
CM CM

IA 
CM 
CM

CM 
CM

CM 
CM

00 
CM 
CM

00 
CM 
CM

e\ 
CM
CM

© 
CA 
CM

© 
CA
CM

’S § 
V E 
Hă M W ■■ □ a 3
1 8

CM ca ia 00 ©\ ©
FM

CM c*>FM F—< IA 00 © 
CM

© 
CM

wM
CM CM

CM 
CM

CM 
CM

CA 
CM

IA 
CM

V© 
CM CM

00 
CM

00 
CM

©s 
CM

© 
CA

© 
CA

2
SV 

3 .1 
V "E
CA fi

E © 
U

Vr 
<

H 
<

*> 
3 c 
a c
0 
f 

£

’n
© 
3 4) fi 
<

1 
30
§ 
.2 
le
O
4)

■& 
E 
2 
0

’S E
O 
3 
£ 
> 
Ct 
’K» 
Kt 
.H 

3

o V 
’E? 
E 
2 u

Kt 
3 
<5 c 0 0£) 
2 '5b
2 3 O

Kt O 
3 0 0 & 
§ 
& 03
O 

'6b 
E 

12 
Q

Kt O 
3 
8
Vi 
0

© 
■& 
E 

12 
u

Kt Q 
’5b 0 
3O c O 
0 
’6b 
E 

12 
u

Kt 
O

3 
3 
8. 
.2
© fi 
€ 
O

© 
■& 
E 

12 
O

Kt 
O

fi
2 ’5b
2
0

.2 
0 
3
fi.
2
3 
>ct 
.2 1 
3.0 
'& 
2 
3 u

O

0
<□

■&
E 

12 
0

Kt 
&

3 
i 
>

■& 
E 3 
0

V 
’5b 0 
3 
8 fi 
5

3 
J

’5b 0 
§

5

O 
'6b 0 
8 
fi 0 
i 

5

1 
3 o 
3
p 
3 O fi 
0 
’6b
2 

’S 
2 o 
2

O 
î 

3
O 
0
3 
<V 
z

Kt 
.2 
1

V)

O

’6b 0
8 O fi 

'5b
01 o

2 
ViX) 
O

4) 
’6b 0 
3
E 
"2 
« 
O

'3 0 Q
O 
‘6b 0 
1 
3 
« 
0

4> 
'6b 0 
3 
3
2 
I 

Vi 

.2 3
4) 
fi. 
O

O

Kt 
O 
i 

3 
4) 
fi

.2 3 
8. 
O 
■E 
O

0

2 
’6b
0

â
3
c3

3 .c
2 
O

’fi 
£

0

0 
'6b 0
S) 
c

3 _c
0 
6

o3 O 
3 
8 
i 
fi 
s 
â 

O
4) 

'5b 0 
â 
3

3 
.S
0 
O

4)
2
3 
2 
.2
6 
3

0

■3

.2 

a
.a

a

3
1

3
6
3

2 
CA

a 
3O

£VI 0
0 
ca 
H

.2 
3 fi 4>-fi 
s
&

f-

1

3 73
4) 
E

•fi
Vi
B 
H

’fi 
O 
0

c3 
3 75

1 
’fi
VI 
B 
H

3 
c 
2 

i 

3.
VI 
§

H

2 '6b 
0 
3 
5

Kt 
J 

70<D fi
4) 
‘6b 0 
*2

fi s
5

©
u

CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM CM

w fii s 
5

O 
3 
0 

'5b

E 
15 
U

O 
3 0 
■§> 
E 
3 
O

Q 
3 0 
’5b
2 
3 
O

3 
3 
o 

'6b

2 3 O

Q 
’6b
E 
2 
O

4) 
3
Q 
î 

3 
O

Q 
■& 
E 
3 
O

© 
3 
î 

3 
O

u
•a 0
•5b

12 
O

O 
3 0 
I 

3 
U

V 
3 o 
’5b
2 3

O 
3 0 
■§> 
E 

12 
u

<L) 
3 o 
’6b
2 3 
O

<u 
"S O 
'5b
E 

12 
0

O 
•aO
■& 
E 

12 
u

O 
3
Q 
î 

3 
O

4) 
3 
.2 
1 

3 
o

O 
3 0 
■& 
E 
3 
O

U 
3 
o 
I 

3 
O

4)

t

3 
O

V 
.1 
t 

3 
o

4> 
3 
.2 î 

3 
O

<U 
3 
o 
î 

3 
0

<u
•a 
O

■&
E

0

4) 
3
Q

■§> 
E 
3 
U

<D 
3 o 
■& 
E 
3 
O

U 
3 o 
■& 
E 
3 
0

4> 
3 
.2 î 

3 
0

4> 
3
0 
î 

3 
0

2 
3 
0 

■§> 
E 
3 
u

O 
■3 0 
•Bb
E 

0

4> 
3 
.2 
î 

3 
O

4) 
3 
.2 
î 

3 
O

4> -g 
î 

3 
O

2 3 o 
’6b
2 
3 
O

O
•aO
■§>
E

O



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001 11

n
© © © ©

.2 ‘5 <*)
8 5
X s
— 41
« E
os -P 
= «

ff n

3 E
© OO O
U

(*) ff) tn
— *□ Wr -F
3 3 ®.
® 73 0
u < U

CL CL CL CL
O O O 0

5 0 u O U 0
<« w ’-S

3 □ s 3
73 73

< < < <
ir

© © © ©
D M) r)

_
5
3

4) *•
•5. 3
y U
V Ex ■£

Ss t
U S

■5 a a
g 8

U u U
UF FM ir•S sO M)

f E0 •- ._ 
<Z) u s
- s 33 a 3
’S 2 
u (5

3
s

3 E
W Ax a

E0
U

>cd
TJ

W) 
O

□ a 
O

a a 
a

a 
s

1 1 1
cd il a ied
O 3 3 c
1 0

2?
O
2?

0 
00

o a a â
cn

a
5
L.
0
s
T
O
0

0 O O g
& E E E E

a a Q. Q-■ > —i— . ——i—
3 s “ 5 :s s Q C .2 <D
£ '3 

x> cu “ a x “■ aX u

£ ® 
55 S. 

cn a

0 © ©
m
© ir

(*) 
© © 

O ©
X 
© 
ir

fO 
© 
©

© m
n

©
n-

X 
fM

tn ©
ir

(*) © <*)
rq 
Tf

(M 
N

f<)
CM

ffl

n tn tn **) fO fn (*) r*i (*) <*) m (*)

a 0

3
<

’o.0

3 
TI 
<

'3 0 
O

3
<

■3 O 
0

3 •0 
<

CL 0 
0

3 T3 
<

a 0 
O

3 T3 
<

’a 0
O

3 "0 
<

a 0 
O

3 
73 
<

O 
y

3 
73 
<

3 0 
O

3 
73 
<

§■ 
y

3 73 
<

3 O 
y

3 73 
<

O 
U 
3
3 73 
<

a 
<3 
O

3 75
<

0 
y

■g 
73
<

a 0 
O

3 73 <

’S. 0

1
<

’a 0 
y

3 73 
<

'a 0 
U

3 
73 
<

0 
y

3
<

'a 0

3 
73
<

’S. 0

3
<

'a 
<3 
y

3 
73 
<

a 0 
U a
3 73 
<

’a o 
y

3 
73 
<

0 © 
ir

© © m © ©
©

X 
©

0\ O © w<
TT

n
FM

<*>
FM

m

’t

©
FM

X w © 
ir

FF 
g C4 rj

n Tt m © X © 0 
fH fH

N 
fM rF 7J 

fM
m w © 

FM w
X 
fM

o\ 
fF 8 N

n m 
N N x 

CM

>cd □ 
*&O
O 
3 a 
.2 
E Q 
cd S 
<

* *
0 
S 
o CL 
O
O O 
2

O
E 
3O O
2

2 ’5b 
0 
3 XI c 0
ffl

O

&) O u 
W

u
a 0 0 v> O73 C 
ai

O 
3 c O
0* c 
3
3 
0 
3.X 
a

<D 
.y
O 
c 0 
w

3
0 
3.X 
a

4)
3 cd
3 
3
<U c
30
:s 
a

0 
’S) O 
^2
*5 
8 
8 w
’w

1 
E
O 
a

<u
"5b_o
3
cd
E CU
I

O 
’SO 
^5O 
E 
□ ,N 

’S 
8 
cu 73
0 
3
0 
3

O
M 
0 
3M
<U 
3
«• 
u
M O 
3 c 3 
E
0 
3
0 
3 
a

3 
<2 _g
3 
3
8 
v>

'5
O 
> o
CL
Q JD 

’O _g

0 E 
g 8 
0 0 x s « 2 a c

s 
cn 
a

»cd 
3
a 

s 
V 
că 
S 
5 
w
(D 
-o

O
S
0 
3 
a

>cd 
’S
<u 
xS 
.E

s

>cd 
3 
cu 
3 
s 
c 

>cd 
C 
3 
3

s

0 
’ăb ,0 
3 
3 g 
O 
S

.2

E 0 
E ©■ 
8 cz>
’v) 
cd O
CL 0 
c 
O

3 N
g

Om

•cd 
73 
.2
O 
6 

»cd 
.2 
tn 
‘Eb 
cd 
E 
i 

'5b 
0 
3

a

>cd 
3 
3 O73
<U 

'5b O
3 
3 cd
|2

O 
'5b 0
O
0 X

i 
1 a

(D 
’Sj 

<3
s 
g

>

t -r T 7T 7t ir ir ir

0 0
c
s
3 a

0 0
c
8
3 a

0 0 
'c
8 
3a

O □ 
‘5
8 
3 a

8 
c
8
3 a

.y 
E
8
30-»

8 
c 

75

a

O 
0
c
8 
3 a

<D O 
'S
8 
3 a

O 
.2 ’S
8 
3 a

.ș
E
8
3 a

.y
E
8
3 
a

,y 
E 
1 
s

Om

D O 
’S

8 
3 a

<u 0 
*s
8 
3 a

□ 0 
'5
8

0-<

CD O 
’S
8
3 
a

u o 
*E
8 
3 
a

D CD 
’S
8 
3 
a

O CD 
’S
8
3 a

O 
0 
’S

8 
3 a

$ 
c
8
3 a

8
E
8
3 a

O 0 
’S
8 
3 

Om

.2’S
8
3 a

a
o 
V)

N 
O 
m

n 
© 
in

© 
m

N 
m 
o

© 
© 
m

© 
ID

00 
© 
m

©

N

a 
0 
U

3 73 
<

3 
73 
<

’a 0 
y

3 73 
<

'a 
0 
§ 

3 
73 
<

a 
0 
U

& 
0

•8 
<

a 
0 
U

a 
0 
§ 

•§ 
<

’a 
0

3
<

O 
1/)

N 
0 
V)

© m © 
in

m 
© 
m

© 
© 
m

© 
m

00 
o 
m

© 
© 
m

FM N m © x ©

’ob 
0
o
E

a 
w

cd o 
a 
s
E
CU

3

8 
& 
0

cd 
7d 
o 

’S

cd 
N 
3
u 
a 
X
M

'S a n
a u
M

3 
3
3 
u
E
SI 
C V
M

>«
3
8

si 
a
2
00

0

3

cd 
C 0 
’S)

xd
3
8 
v> 
<d
.3
’5
^5 
O 
s

>cd 
>

0 
aV)

Kd 
g 
‘5 
•5 
o 
s

c 0 
E 
i)

§ 
E 

’S* 
>cd 
o 
?

CL 
Q 
« 
s 
>8 
X

m m V) m m m m m m

1 

£ 
w
o

<

§ 

3 

a W o 
□ $

S 
< E

s

8 2
CL E « 0 
o -5 OS 0
<! E

8

3
8 2 
a «Ti 0 
Q
ii 0
< E

8

3
8 
&3

O T3 
ii o
< E

3

3
8 .2 
CL Cd W O 
o -5 
ii o 
< E

3

3
8^ 
CL Cd w 0 
0 
ii o 
< E

3

3
8-2
CL W « O
O
ii o
< E

3
3
8 .2 
CL d w O
O 
ii v 
< S



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

ANEXA Nr. 2

ALGORITMUL DE CODIFICARE 

pentru structurile unităților sanitare din România

în realizarea nomenclatorului unic și a codificării pentru structurile unităților sanitare au fost 
luate în considerare următoarele:

• nomenclatorul în uz al Ministerului Sănătății și Familiei pentru secțiile de spital (85 de 
secții);

• nomenclatorul în uz al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru secțiile de spital 
(44 de secții și „Alte secții“ pentru poziția 45 din nomenclator);

• secții și compartimente clinice cu paturi, existente în structura spitalelor din România, con­
form organigramelor aprobate de Ministerul Sănătății și Familiei, dar care nu se regăsesc în 
nomenclatoarele în vigoare;

• existența în structura spitalelor a unor secții/compartimente fără paturi (vezi UPU, CPU, 
camerele de gardă, LSM, fertilizare in vitro etc.);

• specificul și particularitățile date de secțiile de profil pentru copii, respectiv adulți;
• nomenclatorul specialităților medicale conform Ordinului ministrului sănătății nr. 254/2000 

privind aprobarea Nomenclatorului de specialități medicale și farmaceutice, supraspecializări și 
competențe pentru rețeaua de asistență medicală.

S-au definit 8 grupe majore:
1. structuri cu paturi profil medical );1

2. structuri cu paturi profil chirurgical;
3. servicii de primire a pacienților: UPU, CPU, MU, camera de gardă;
4. laboratoare paraclinice;
5. structuri existente în unități sanitare, altele decât spitale );2

6. structuri cu profil stomatologie;
7. structuri cu profil farmacologie;
8. ambulatoriu de specialitate.

1) La nivelul unităților spitalicești se vor codifica toate structurile — compartimente, secții, laboratoare și servicii. 
Secțiile vor fi denumite numai în conformitate cu specialitatea corespunzătoare, nu în funcție de competențe sau supra­
specializări. Compartimentele vor fi denumite atât corespunzător specialităților, cât și competențelor și supraspecializărilor.

2) Institute de sănătate publică, centre de sănătate publică, Institutul de Management al Serviciilor de Sănătate, 
Institutul Cantacuzino.

Prima cifră corespunde codului pentru grupele majore (de la 1 la 8).
Următoarele două cifre reprezintă codul secției corespunzătoare specialităților și/sau supra- 

specialităților medicale.
A patra cifră reprezintă codul pentru profilul secției: adulți (1), copii (2) sau mixt — adulți și 

copii (3).
Extensiile sunt reprezentate de:
• cifra a cincea care reprezintă numărul de secții de același tip pentru cazul în care un spi­

tal are în organigrama aprobată de Ministerul Sănătății și Familiei mai multe secții de spital cu 
aceeași denumire. De exemplu, dacă conform organigramei un spital are în structură două secții 
de chirurgie — Chirurgie I și Chirurgie II, codificarea pentru acestea se va face prin extensiile 1, 
2 etc. la codul corespunzător chirurgiei generale 2014, adică 20411, 20412 etc. Dacă există o 
singură secție în structură, extensia este 1;

• „+“ corespunde acelor secții de spital care au în structură compartimente de terapie inten­
sivă. Pentru exemplul de mai sus, dacă secția Chirurgie 2 are și un compartiment ATI sau TI, 
codul acestei secții va fi 20412+;

• pentru ambulatoriul de specialitate codul final se formează astfel: codul cabinetului din 
ambulatoriul de specialitate (801) urmat de cifra 1, 2 sau 3 (adulți, copii sau adulți/copii) și de 
codul din 3 cifre al specialității respective (conform grupelor majore de la 1 la 7).

De exemplu: cabinetul ambulator de endocrinologie copii va avea codul 8012110 (801 - 
cabinet ambulator de specialitate; 2 — copii; 110 — endocrinologie).

NOTĂ:
Lista prezentată în anexa nr. 1 poate fi completată ulterior.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001 13

A
N

E
XA

 N
r. 

3’
)

o 
Q. 
W 
LU 
OC 
O 
o

2 

© 
©
&
2 

"O
©
O

c*) 
n 
o 
cm

cn 
x

fH

CQ

CM

cn 
wM

O

CM 
wM 
O

CC) 
O

cn 
CM 
O

«D 
O 
MH

CM 

o 
mM

fC)
m 
o 
CM

co

0 
CM

cn 
00 
e 
CM

p 

0 
CM

CM 
O 
M* 
CM

cn 
cc) 
® 
CM

cn

0 
CM

CC) 
CC) 
w 
CM

CC) 
CM 
wM 
CM

CC)

O

cn

CM

co

O 
CM

X 
O 0

CM

O

wM 
00 
©

CM 
00 
©

u 
o

'EL 
© 
o

'fi 
© 
©

1“

C
■® 
X
c 
as
E

o H—
c 
o 
o

c 
© 
E 

r 
9 
fi 
s 
o 
U

o

X 
© 
©

9 
g

S 
9 
s 
4) 
Q

H

>9

*S 
9
© 44 
9

© 
'S- 
£ 
o

2 
© 
N

Vi 
o 
9

© 
’Eb 
o 
2 
© 
’R 
o 
H

o 
’6b
© 
2
© 
9 
2 
X
2
>9 
© 
‘5 
X
>9 
(9 
2 
2
© 
S

g 
9 u 
©
fi 
9
©

© 
’Eb 
© 
2 

a» 
fi 
le 
X
*K-
>9 
© 
2

>9 
.E 
2 
2
© 
S

aT 
b.
9
© 
& 
9 
© 
£

© Vi 
9 
.2 
X

Cm 
9

2 
M

K 
o 
o 
o 
Vi 
9 
.©

O
<M 
9

*© 
CQ

£ 
9 ■M 
‘S 
9
9 
Q-

3 
tfi

◄ 
o
«) 
> 
n

M '5b 
©
©

9 
O

a 
© 
Q 
2 

'5b 
© 
£ 
*5 
u 
9 
w

u

P
1

*9 
a»

•E 
9 
9 
©
© 
Q

>9

'5 
9 
© ’M 

.E 

.2

ce 
©

)9 
■9

O 
9 
O 
bX)

'5b

9

2 
U

>9 
©
a 
© 
© 
Vi 
£ 
9 
a« 
9
© 

'5b

9

u

>9 
© 

*5b 
©

© 
9 
© 
2 
’gb

9 
u 
2 
O

>9 
© 

'EL 
© 
© 
Vi 
© 
•c 
9 
© 

'6b

9

2 
U

>9 
© 
'E 
■M 
9

© 
fi.
2 
’5b
u 
9

2 
w

)9
9 
3
© 
Vi 
9 
.1 

*2 
9 
© 
© 
'2° 

9 
.u 
2 
U

’E 
9 
E

© 
"© 
Vi

> 
9 

*5" 
>9 
© 
9

9 
©
©

■& 

9
2 
U

>9 
U 
9 
2
© 
Vi 
9 
> 
© 

'gb 

g 

2 
W

>9 
^© 
'© 
9
©

© 
'6b 

g 

2 
U

>9

'© 
.9

। 
© 
’R 
9 
E 
© 

’gb 

g 

2 
U

.© 
*E 
© ■w 
9
9 
fi. 
g

2
>9 
©

*45 
Vi 
9
fi.
©

g 

2 
W

'£• 

◄

’© 
’fi 
©

u

©
'6b 
© 
£ 
© 
c 
©
0*4 
9 
E

V 
Q

’fi. 
© 
© 
2 
’6b 
© 
2

© 
cs 
©
© ■*4 
9 
S

© 
Q

© 
(© 
•© 
X
9 
© 
E

2 
X
2 
© »p

ba •*4 
9 
fi

9 ba
9 
X
9 
N

© 
X
9 
a

© 
.2 
2 
X 
9 
2 
E

2 
X
2 
.2 
2» 
•c 
■g 
s

•♦X 
g 
9
X 
s

© 
X
9 
8

cz) 
ș 

2 
-o 
o 
U

CM 
O 
CM

oo 
CD 
CM

O 
CM

m 
o 
CM

<o 
o 
CM

o 
CM

Tf 
CD 
CM

a> 
o 
CM

o 
T“ 
CM

CD 
CM

co
▼"
CM

CM 
y— 
CM

<0 
T" 
CM CM

"«f
V“ 
CM

w 
a ▼"

CM

0 
CM 
CM

0» 
T“ 
CM

CM 
CM

as 4-*
O 
Q. 
as i— 

'</)-

4-» 
c 
0)
□ 
o 
a>

4-» b. 
O 
Q. 
CC b.
0)

4-» 
c<—

fa 
<Zî 
s

o 
2

c 
4)
S

ce 
& 
E 
o
Q

o

g 
©

(Z)
ce 
g 

*E

9 
S 
© 
a H 

<

© 
’Eb 
o 
2 
© 
’R 
o 
H

9 
le
©

© 
E 
©
ce
© 
a 
9 
© 
g

2 
© 
’fi 
ce
©■w 
© 

*N

© 
© 
9 
2

©Vi 
9
©
X 
©

Cm 
.S

2 
a

'g. 
© 
CJ 
© 
Vi 
9 
©

O
«M 
.s

"© 
Cfi

£ 
9 ■M 
'R 
9
9 
Q-

’©
< 
a M 
CZ)

2 
*5b
©
*2

9 
CJ

*5. 
© 
o 
o 

'5b 
©

£ 
u 
9 
U

*9 
O• H
9 
9 
8 
©

>9 
.s 
’S
9 
© ■M 
.s 

2

9
V

9 
"s

© 
9 
© 
W>
© 

'5b

9

2 
w

9
5 
9
,9
.S
©

'5b

9

x
W

£ 
9
9 
© 
Vi 
9 
> 1 
©

9 
©
© 
’Eb

9

X 
U

9
9
9 
© 
Vi

>
© 

'gb

9 
ba 
2 
u

g 
9 
fi 
© 
E 

9 
fie 
© 
© 
9 
©
© 

'5b 
u 
g 

2 
U

9 
"s 
'© 
.9

1 
© 
'R 
9 
fi 

© 
© 
9 
X 
©

g 

2 
U

.©

© ■w 
9
9 
fi. 
g

2
9 
© 
X
Vi 
9
fi.
2 
’gb

9 
ba 
2 
0

2 
◄

2 
2 
©

Q

2 
‘6b
© 

"g

© 
b 
©
© ■w 
9 
E

© 
Q

fi 
© 
© 
© 
’Eb 
© 

*2

© 
cs 
©
© 
2 
E 
ba 
© 
Q

E
Vi

2 
X
9
2 
E

2 
.2

2 
a
© 
•o

2 
X

*4 
©
X 
9
5

■ (Z)
© 5

cm cn V) x 00 O\ 0 CM cn

(Z) 
< 
Z 
U

o

*45 
©

CZ)
ce 
© ba
S 
9 
9 
© 
Q

M

◄

a»

2 
©
& 
9 
© 
©

2 
© 
fi 
ce
© 
o 
’n 
<9
o 
© 
fi 
2

9
2

2 
© 
s

4) vi 
9 

.©
O

«M 
9• M

"3 
M

© 
*5b
© 

15 

î
9 
w

9
*2 

© 
9 
©
90
© 

'6b

2 
2 
u

9
*-M 
9

«M 
fi
© 

*6b 
u 
9

2 
U

9
9
*5 
© 
Vi 
9 
>
©

9 
©
© 
’6b

9

2 
U

9 
ba 
9 
fi 
© 
s

3 
fi.
© 
© 
9 U 
©■M
© 

'6b 
ba 
g 

2 
U

9 
2 
’© 
.9

। 
© 
’R 
9 
E 
6 
© 
9
X
© 
’gb

9

2 
U

©

© •W 
g 
9 
fi. 
g 

2
9 
©
Vi 
9 

"fi.
©

g 

2 
U

2 
’fi 
©

U

© 
’6b
©

■g 

© 
c 
©
© 
9 
§ 

© 
a

E

2 
X 
9■b* 
© 
E 

2 
.2 
X

9 
fi
© 

■0

2 
X

।
© 
X
9 
2 *)

 An
ex

a n
r. 1 

es
te

 re
pr

od
us

ă î
n f

ac
si

m
il.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

2 
‘fi 
© 
©

s
■o 
o 
U

CM 
*© 
CM

CM

CM 
fh

fh 
O 
fh 
FM

CM 
O 
ff

fO

FF

fF 
O 
cn 
fH

CM 
o

w 
FF

FM

fH

FM
CM

CM 

fM 
CM

F^ 
fCJ 
fM 
F^

CM 
cn 
fM 
fm

en 
\© 
fH 
FM

fH

fm

fM 
©\ 
FM 
fH

CM 
O\

fm

cn 
O\ 
o 
FM

F*

FM

CM

fM 
fM

P 

fH 
CM

^© 
fM
CM

FM

CM
FM

CM 
cn 
CM 
fm

CM 
co
FM

CM 
O 
CM

CM 
fH 
CM 
FF

00 
fH 
CM

fF 
m 
CM 
CM

F^
Cs
F<
CM

fH

CM 
CM

FM 
o 
CM 
CM

CM 
O 
CM 
CM

© 
2 
■w 
s 
© 
E 

r

& 
s 
o 
U

o

‘fi 
© 
©

C/î
fi 
g

B 
s 
s 
© 
Q

>2 
,©

2 
2
© 
Q- 
£ 
fi 
ba 
© 
Q.
3 
© 
g

’S* 
«©

■w 
«2 
2
© 
fi.

.2

2 
2

ta

'fi' 
©
’u 
2 
2
© 
fi. 
g 
fi
O 
fi.
5 
© 

(S

'©

2 
2
© 

Om

© 
’S © 
2 o
© 
© 
*3 
fi 
ta

’fi. ©
© 
’S _© 
2 £
© © 3 fi ta

fi fi © 
s "5 
fi. fi

Ma» X o 
W 00 
ta

’S 
o 
2 
2

’S 
E 
5 
© 
fi

)fi 
©
‘u 
2 
2 
© 
fia 
© 
’S 
©
2 
2
2 
s 3 © fi 

Om

4) 
’S
© 

"g 

© MM 
fi 
4) 
© U
Vi fi 
O

4) 
’S© 
*© Q 4> fi 
5

W 

fi 

#c 

’S 
© 

*© 
Q 
O 
fi 
3

4> 
’S
© 

*©
fi 
8

S

’S © O 4> 
’S © 
©
fi 
8 o 
K

fi 
’fi 
ba 
V 
fi 
4)

)fi 
fi 
;s 
*5
4) 
s

)« 
fi 
ba 
4>

'fi

)« 
.8 
’S 
*5 
o
2

’S © 
"g 
*5

’S 
© 
CJ 
<u 
’S 
© 

"g 

*55

>fi 
’fi 4> fi ©
’C o fi.
)fi 'N 
13 
2

>fi 
'N 
^2 
-5
© 
8 
Q 

SC

’S © Q
)fi 'N

*5 © 
B © 

SC

O 
’gD 

5 
ba 

IE

© 

3 
O 
z

)fi
fi 
’fi
© 
Vi 
fi 
> 
© 
ba 
5 
© 
fi
© 

’S 
ba 
g 

2 
© 
©
©
2

© 
’S 
© 

"g 

3 
© 
z

)fi 
'©

.2

© 
a.
© 
’S 
© 

■g

3 
© 
z

ir 
N 
£ 

© 
z

'© 
■i* 
.2 
2 
’S 
0^

3 
fi 
s 
£ 
fia
’S
fi 
fi

©
’S © “© -w fi fi © © 
z

2 

© 
v> 
fi 
fi

O 
^fi,

© 
’S © 
2 
2 a © © 
Z

*s

©
Vi 
£ 
o

2' 
ba

’> 

.8
© 
ba 
fi 

'N 
‘1

©

©
fi

,©

.8

© 
2

X 
©MM 

C/2

© 
’S © 
2 © © e 
3
)fi 
©’S
© 
•w
Vi 
£ 
o

© 
fi MM

© 

fi

© 

fi

© MM 
Zi

© 
’S © 
2 
8 
2
O

’S © © 
© 
’S © 
2 
8 
2
O

te 
(Z> 
s

2

© 
U

co 
CM 
CM

CM 
CM

« 
10 
CM

CM 
10 
CM

<o 
CM 
CM

10 
00 
CM

00 
CM 
CM

T— 
co 
CM

CM 
M 
CM

S CM
CM 
CM 
CM

0> 
CM 
CM

<0 
o 
CM

co 
co 
CM

rî 
CM

co 
co 
CM

0> 
CO
CM

o 

CM

V io 
<o 
CM

CM

CM

00 
■ar 
CM

te 
Vi 
s

©

2 
© 
8 

tS 
fi 
Q. 
E 
© 
O

o

‘fi 
© 
© 
(/)
fi 
£

8 
s 
fi

’S 
c 
©

mm 
VI 
2

© 
‘S © 
2 fi
© 
© 
3 
fi 
w

’fi. © © 
© 
‘S © 
2 
.s
© © 75 fi 
ta

© 
’S O 
2 
2 ‘fi ta

©
’S 
© 
2 
2

’S 
8 
3 
© 
fi 
ta

fi 
'©

2

’fi 
© 
fia
© 
’S © 
2 
2
© 
s 3 © fi 

Om

© 
’S © 
2
■w 
fi
© 
ba
V) 
fi 
0

o 
‘S © 
■© Q V fi 
3

fi

fi 
<2 
.E

’S 
© 
*© 
u 
4) 
fi«■■ 
O

4) 
’S
© 

*© 
SM 
fi 
g 
41 
M

fi 
’fi

4) 
fi
© 
bl 
fi 
.8 
;s 

-o
4)
2

fi 
fi

'fi 

fi 
'fi 
;s
-5

2

4J 
’S © 
’g

z

>fi 
13
4> 
fi
©
’S 
4) 
fi.
fi £ 
’fi 
2

fi 
'N

*5 
© 
E 
4> 
a

o 
’S

3 
ba 
2
o 
© 
ba
3 
© 
z

fi 
ba 
fi 
2
© 
Vi 
fi 
> 
g 

3 
© 
fi
©

3 

2
© 
© 
ba 
© 
2

© 
’S 
© 
2 
ba 
3 
©

’S 
© 
© 
© 
’S 
© 
2 
ba 
3 
© 
z

'©

MM 
.2 
2 
2 
o. 
g 

3 
© 
z

>fi 
'© 
•i* 
.2 
2 
© 
fi. 
©

.2 
2 
’S
Ca 
© 
ba 
5 
© 
z

© 
N 
©

£ 
z

2 © 
Vi fi fi
3 © 
z
© 
’S © 
2 
2 
b © © 
Z

3 
fi 
8 g 
c. 
’S 
e ci
© 
’S © 
2 MM fi fi © © 
z

fi 
©

■w 
© MM 
Vi 
£ 
O

g 
MM 
*> 

.8 
© 
fi 

'N

© 
ta

© 
’S o 
2 © © s 
’Ș 
fi © 
’S
© 

mm
Vi 
£ 
O

© ■w 
fi

<© 
'fi

© 

fi

’u 
© 

55

© 
’S © 
2 
B 
2
O

’S © © 
© 
’S © 
2 
8 
2
O

■o© 5
fM

1D 
ff

s© 
F FM

00
fm

O 
CM

fM 
CM

CM 
CM

CO 
CM

V) 
CM

\© 
CM

00 
CM

©\ 
CM

fF 
m

< 
z 
u

o 

© 

fi 
£ 

B 
3 
fi 
© 
Q

’S 
(fi 
g

5

© 
’S © 
2 
.E ’u © © 3 fi w

© 
’S © 
2 
2 'fi ta

Q 
’S
©

■g 

4)
fi 
4> 
g

MM 
V) 
fi 
□

4» 
’S © *© Q
fi 
3

4) 
’S 
© 
3

fi 
8 
4) 
s

fi 
13

4) 
fi
4) 
b£
fi 
'fi 
;s
*5

2

fi 
fi 
ba 
4)MM 
'fi

fi 
'fi 
‘5 
-5
4> 
2

O 
’S o

© 
’S

3

2 
© 
g 

3 
©

© 
’S 
© 
£ 
5 
©

'© 
’S 
MM 
•2 
2 
’S 
fia 
©
3 
© 
z

© 
N 
g

© 
z

/-*K 
‘•W3 © 
Vi fi fi
3 © 
z
© 
’S © 
2 ■*.fi 
b © © 
z

fi 
'©

© MM
Vi 
.fi 
o

© 
’S © 
2 © © s: 
’Ș
'©
© 
vt £ 
o

© 
’S © 
2 
a 
2
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001 15

*© 

© 
©

C/5
E 

fi 
O

W

CS 
f*

cs 

cs
m

CS

cs 
cs 
cs

cs 
cs 
cs 
cs

co 
co 
cs 
cs

CS 
cs

cs 
c\ 
o 
cs

cs 

cs 
cs

cs 
V) 
cs

cs 
00 
cs

C\ 
cs

CS 

cs 
FM

CS 
cs 
cs

cn 

m

cs

CO

CO 
m 
co 
w

fH
CO

CO 
co 
CO
WM

co 
00 
co 
w

CO 
O

F^

co
FM

cs 

cs

fO 
CS

co 
©\ 
co

CO 
cs
Tf

CO 
CO 
TT

co 

cs 
cs

o 
co 
cs

cs 
0 
CO 
cs

co 
©\ 
cs 
cs

CO

cs 
cs

00 
cs 
cs

cs 
00 
cs 
cs

ba 
o 
E
s 
o 
E

w 
fi 
E 
o 
U

o

fi © 
©

co
60 O

E 
s 
s © 
£

CC 
E 
.© 
E 
© 
S 
o 
’Eb 
© 
E 
©

o

.©
■w 
.3 
fi o 
fi 
© o 
fi 
O

© 
’So 
© 
E 
© 
fi 
© 
6 
© © 
fi 
5

o 

© 
'Sd 
© 
E 
OI 
C

3 
E 
.5

© 
O

’fi 
© o

o

© 
’Sd 
© 
E
M 
.3

3 
E 
fi

© 
6

fi ©

© ©
** 
fi 

jg 
E. 
E

* ।

O

© 
’Sd 
© 
E
M) 
.s

3 
E 
<E

o 
6

© 
’Sd 
© 
© 
fi 
S 
© 
fi 
fi 
E 
.© 
E 
© 
fi 
© 
t: 
o

>3

E 
E 
© 
fi 
.2 
E 
© 
fi 
© 
t: 
© 
’E. 
© 

‘Sd 
g

u

)fi © 
’E •w 
.2 
E 
© 
fi
.2 
E
© 
fi 
©

O

.© 
i* 
.3 
E 
© 
fi

E 
’fi 
£ 
© 
©
•w 
3 
E
© 
fi

© 
’Sd 
© 

"© 
E 
s 
© 
s 
fi

’fi 
© © 
© 

’Sd 
© 

"© 
E 
3 
© 
fi 
fi

5 
3 
E 
©
fi
© 

’Sd 
© 

*©
3 
fi 
© © 
z

;© 
’fi 
g 
©

*5* 
‘fi* 
3 
© 
3

.2 
i* 
.2 
fi

fi

>3 ©
’E
.2 
-5
© 
&
.2 
‘E•** 
.2 
fi
*5 
fi

© 
’fi
3 
E 
© © 
’H 
© 
H

fi 
3
© 
3 
.© 
*E •w 
2 
fi 
‘S 
fi

^© 
’fi 
©
© 
2*E
.2 
fi 
‘5 
fi

>3 
3 

’E
© 
3 

.2 
T5
3 ©

3

© 
fi © 
E 
©
3
© 
& 
5 © © 
fi

© 
’Sd 
© 

"©
3 
£ 
5 
3 L.■w
’R

.2 
fi© 
fi 
© 
’E 
©

1
3 
*3
©
fi © 
E 
g 
3 ba 
© 
fi 
3 
©

.2 
© 
3 

’fi 
©

3 
s 

fi© 
E 
©
3 
© 
fi 
3 ©

&

jS' 
.2

3
fi © 
fi 
©
3 u
© 
fi 
5 
© g

♦© 
*E •w 
.2 
fi © 
fi

.2 
© 
© 
E 
© 
.3 
’R 
fi 
© ba 
5 
© 
3 
© ba 
g 
© 
fi 
3 
© ©

© 
’Sd 
© 

■g 

5 
© 
3
)3 
"3
© 
fi © 
E 
g 
3 
© 
fi 
5 
©

.2 
©*F 
© 
E
© 
£ 
’S 
fi 
g 
5 
© 
8 
g 
3
© 
fi 
5 
©

© 
‘Sd 
© 
3 
3 
E 
3 
£

3
3 
©

3
© 
©

© 
u

H

© 
’Sd 
© 
E 
£

>3 
©
’E 
.2 
fi© 
fi
© 

’Sd © 
E ba 
P

3 
8 ©

■w 
8 
3 
Ea
W 
8 
3 U 
H

.© 
fi
3 
fi 
© 
fi
-w 
8 
3 

Ea

8 
3 ba 
H

E 
fi 
3

3 
E 
fi© 
S

8 
3 
E.

8 
3 ba 
H

fi 
© ©
ba 
3 
E 
fi© 
S

8 
3 
Ea

8 
3 ba 
H

Vi 
s

E
-o 
o
Q

5 

CM
<o 10

W

co

CM

o> 
M" 
CM CM

10 
T" 
CM

o 
IO 
CM

T- 
■0 
CM

io 
co 
CM

Tf 
10 
CM

co 
10 
CM

o 
co 
CM

3 

CM

O)
<0 
CM

CM 
CO 
CM

00 
IO 
CM

V
CO 
CM

0 
co 
CM

co 
co 
CM CM

0 

CM

CO 
s

o 
*2
s o 
E 
r 
3 
& 
E 
©
U 

©

© 
© 

CO
CC 
£

E 
5 
S 
© 
Q

© 
’Sd 
© 
E 
© 
fi 
o

©
•w 
3 
E
V 
fi 
© © 
fi 
O

© 
’fi 
£ ©
©
E 
E 
O

CC 
© 

'Sd 
© 
E
© 
e 

’Sd 
© 

’Sd 
© 
E 
© 
e 
O O

’B. 
o u 
J 
a£ 
O

© 
’Sd 
© 
E 
fi 
E 
fi 
g 
** 
’R 
.© 
E
© 
& 
© 
t: 
o

fi
fi 
fi 

«s
a
© 
E
© 
& 
©

©
E
©
■& 

fi

u

.© 
’E
.2 
E
© 
fi

’S 
g 
© 
©
** 
.2 
‘-5 
©
fi

© 
’Sd 
© 

"o 
E 
s 
© 
s 
fi

’S. 
© © 
© 

’Sd 
© 

"S 
s 
3 
© 
fi 
fi

b. 
3
3 
E 
0> 
b
© 

’Sd 
© 

*©
3 
fi 
© 
© 
z

3 
3 
)3 
‘fi 
fi 

«8 
a
© 
’E ■w 
.2 
2 

fi

.2 
’fi 
3 
E 
©
’R 
© 
H

5 
© 
3 
.2

2 
fi 
’S 
fi

^©
*2
©
©
.2

.2 
fi

fi

3 
’E
©
fi © 
s
©
3
© 
fi
3 
© 
© 
fi

3 ©

.2 
fi© 
fi 
g 
g 
© 
fi 
5 
© ©

•E 
©
© 
E 
© ba 
3 
© 
3

3 
.2 
'© 
<3
© 
fi 
g 
3
© 
fi 
3 
© ©

© 
‘Sd 
© 

*g 

5 
© 
3 
g 
3 u 
© 
fi 
3 
© ©

3 
^2 
’© 
© C/3 1 
© 
£ 
‘S 
fi
© (© 
fi 
© 
S 
g 
g 
© 
fi 
© ©

© 
‘Sd 
© 
"3 ■w
3 
E 
5 
©

3 
E
©

3 
© 
©

©
O

H

© 
’Sd 
© 

"g 

P

3 ^©
•** 
.2 
fi © 
fi
© 

‘Sd © 
"g 
P

E 
3 
g

■** 
8 
3
fi
8 
3 U 
H

<
cs 
co

co 
co co

m 
co

'O 
m co

00 
co

O\ 
fO

o cs co 5

02 
< 
z 
u

© 

o 
© 

02
CC 
£

E 
s 
s o 
Q

o 
*5©
© 
E 
© 
fi 
O

* 
o

© 
’Sd 
© 
2 
fi 
E 
s 
fi u -w
E 
.© 
E 
© 
o. 
© 
t: 
o

.2

.2 
E
© 
fi

© 
’Sd 
© 

"© 
E 
3 
© 
fi 
fi

3
3 
E 
©
fi
© 
’Sh 
© 

*©
3 
fi 
© © 
z

2 
’E
2 
fi 
’S 
fi

fi 
3
© 
3
2 
‘E
.2 
fi

fi

*© 
’E 
g 
© 
2 
‘E
.2 
fi

fi

3 
"3 
(© 
fi© 
E 
£ 
3 b. 
© 
©.
3
© 
fi

© 
’Sd 
© 

"©
3 
E 
5 
© 
ai

ba 
3 
E
©

3 
© © •w
© 
u 
CQ 
H

© 
’Sd 
© 

"g 

P



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/4.IX.2001

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 551/4.IX.2001 conține 16 pagini. Prețul 6.704 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

